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[Justitsministeren] 

kan i øvrigt oplyse, at justitsministeriet her- 
udover i foråret 1981 bad politiet om at un- 
dersøge udbredelsen af videokassettebånd 
med voldsfilm. De oplysninger, som justits- 
ministeriet dengang modtog, var ikke af en 
sådan karakter, at der fandtes anledning til 
umiddelbare initiativer. Men jeg vil gerne 
tilføje, at justitsministeriet er indstillet på 
nøje at følge udviklingen inden for dette om- 
råde, herunder virkningen af den ovennævn- 
te nyordning, som distributørforeningen har 
vedtaget efter forhandling med statens film- 
censur. 

Spm. nr. S 351 

Til udenrigsministeren (8/12 82) af: 

Bente Juncker (CD): 
»Ministeren bedes oplyse, i hvor mange 

tilfælde der er formidlet hjemrejse siden 1975 
for elever, der deltager i Tvind-projekter, der 
omfatter rejser til udlandet, f.eks. på grund 
af opstået sygdom, og hvad ministeren agter 
at foretage for at sikre, at sådanne hjemrejser 
kan ske på betryggende vis.« 

Begrundelse 

Der foreligger en række eksempler på, at 
elever eller deres forældre har måttet betale 
store beløb for hjemtransport fra udlandet, 
fordi forsikringsforholdene har været util- 
strækkelige. Spørgeren finder dette forhold 
urimeligt. 

Besvarelse (17/12 82): 
Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 

Udenrigsministeriet har siden 1975 bistået 
ved hjemrejse for i alt 320 deltagere i Tvind- 
projekter i udlandet. 

Fordelingen på år er følgende: 

1975: 1 
1976: 14 
1977: 34 
1978: 18 
1979: 7 
1980: 77 
1981: 96 
1982: 73 

Fordelingen, efter hvem der har betalt for 
hjemrejsen, er. som følger: 

Forældre, andre pårørende eller den på- 
gældende selv: 76 

Hjemkommuner: 20 
Den offentlige sygesikring eller private 

forsikringer: 99 
Tvind: 125. 
Tvind-elever, der på grund af sygdom eller 

af andre årsager ønsker at afbryde deltagelse 
i et skoleprojekt i udlandet, og som henven- 
der sig til en dansk repræsentation for at få 
bistand til hjemrejse, bliver hjulpet efter de 
samme retningslinier, som gælder for andre 
danske, der måtte blive nødlidende under 
rejse i udlandet. 

Da udenrigsministeriet ikke -  ud over en 
beskeden bevilling til afskrivning af uerhol- 
delige fordringer -  råder over midler, af hvil- 
ke der kan ydes bistand til danske i udlan- 
det, vil repræsentationerne som hovedregel 
via udenrigsministeriet til dækning af hjem- 
rejseudgifter søge at få overført midler, som 
de bistandssøgende måtte råde over i Dan- 
mark, e,ller fra betalingsvillige referencer 
hjemme, som opgives af de pågældende. 

Det er mig bekendt, at de sociale udvalg 
under visse betingelser kan yde støtte til 
børns og unges ophold på efterskoler, høj- 
skoler og lignende institutioner, herunder 
Tvind-skolerne, og at kommuner, der yder 
sådan støtte, efter bistandsloven har pligt til 
at påse, at forholdene under skoleophold er 
forsvarlige for børnene og de unge. Jeg har 
derfor al grund til at gå ud fra, at de sociale 
udvalg i de unges hjemkommuner har indse- 
ende med, at hjemrejser for de unge, der del- 
tager i Tvind-projekterne med støtte efter 
bistandsloven, sker på betryggende vis. De 
sociale udvalg er på den anden side ikke an- 
svarlige for hjemrejser for unge, der ikke får 
opholdsudgifter betalt efter bistandsloven. 

Endelig er jeg bekendt med, at undervis- 
ningsministeriet ikke yder støtte til Tvind- 
skolernes aktiviteter uden for Danmark, og 
at dette ministerium følgelig ikke kan påtage 
sig noget ansvar for deltagernes hjemrejser. 

Jeg vil gerne tilføje, at vore repræsentatio- 
ner i udlandet naturligvis i alle tilfælde er 
indstillet på at yde den bedst mulige prakti- 
ske bistand til danske, der får behov for 
hjælp i udlandet, herunder til hjemrejser, og 
eftersom flertallet af eleverne i Tvinds pro- 
jekter er mindreårige, har repræsentationerne 
i de konkrete situationer gjort sig de største 


